令和７年８月２５日
大手小学校ＰＴＡ会員 様

大手小学校ＰＴＡ会長 勝岡 勇樹
研修部部長 加藤 理恵

ＰＴＡふれあい教育セミナー開催のご案内

残暑の候、皆様におかれましては、益々ご健勝にてご活躍のこととお喜び申し上げます。日頃より、

大手小学校ＰＴＡ活動に格別のご理解とご協力をいただき、誠にありがとうございます。
さて、児童の防災意識の向上を目的とした「避難所宿泊体験」を計画しました。実際に避難所となる

大手小学校の体育館に宿泊するだけでなく、ＮＰＯ法人「あいちかすがいっこ」による体験型防災セミ
ナーや、避難所で実際に使用する災害用物品の紹介を予定しています。日帰りの参加も可能です。ぜひ、
ご参加ください。

１ 日  時 令和７年９月２７日（土）午後６：３０ 受付
             ２８日（日）午前７：３０ 解散

２ 場  所 大手小学校 体育館

３ 対  象 大手小学校児童（全学年）と保護者

・ 児童だけの参加はできません。
・ 児童同伴でも未就学児の参加はできません。

４ 運  営 親地の会、ＰＴＡ研修部

５ 日  程 ２７日（土）

午後６：３０ 受付
        午後６：５０ 防災セミナー ＮＰＯ法人「あいちかすがいっこ」代表 松元 永己 氏
        午後７：３０ 避難所で使用する災害用物品の紹介
        午後８：００ 就寝スペースづくり、夜の校舎探検（宿泊者のみ）
        午後９：００ 消灯

２８日（日）
午前６：００ 起床
午前６：３５ 朝食（アルファ化米、粉末味噌汁、

クラッカー、水等の非常食体験）
午前７：００ 片付け・清掃
午前７：３０ 解散

６ 服  装 そのまま寝ることのできる服装

７ 持 ち 物 寝袋 懐中電灯 水筒 洗面道具 虫除けスプレー等

８ そ の 他 ・ 宿泊する方は、夕食と入浴を済ませてから来てください。
       ・ 段ボール製簡易間仕切り等を使用しますが、完全に視線を遮るものではありません。
       ・ 寝具についてはお貸しすることができませんので、寝袋・タオルケット等をご持参

ください。
       ・ １家族につき１台まで、校内に駐車していただけます。
       ・ 体験中の怪我等について、学校の保険が適用されません。ご家庭で加入済みの保険
        を確認していただき、必要に応じて、国内旅行保険（１泊２日で２００円程度）にご

加入ください。
       ・ 費用は、必要ありません。

・ ご不明な点がございましたら、教頭までご相談ください。
（大手小学校 ８１－１４１０）

９ 申込方法 ・ ９月１２日（金）までに、右下のＱＲコードのアンケートフォームからお申し込み

ください。
       ・ 宿泊か日帰りかを選択してお申し込みいただきます。

・ 申し込みが多数の場合は、抽選を行う可能性があります。
・ 詳細な日程等は、参加予定者に後日配付します。

２７日（土）午後７：４５までの
「日帰り参加」も可能です。